non quo aliena non adpetas. On the popular view only the person who took another's property was avaricious, not someone who looked after his own: *Tractatus Pelagianus* 3,3 p. 26 (*sed ille, inquires, avarus est, qui aliena diripit, non, qui privata custodit*);¹ cf. Zeno 2,1,18 (*sed, inquires, iustum est ut mea servem, aliena non quaeram*); Rufinus, *Basil. hom.* 3,7 (*sed dicis: quid iniustum est, si, cum aliena non invadam, propria diligentius servo?*); the Greek text, which is somewhat different, is cited in the next n.).

tua, quae sunt aliena. J. perhaps has in mind Tertullian, *patient.* 7,5 *quod nostrum videtur alienum est* (*ib. nihil enim nostrum quoniam dei omnia*); *TLL* 1, 1567,8 – 1581,64 (s.v. *alienus*) offers no parallel (for another phraseological debt to the first half of the *De patientia* towards the end of the *Libellus* cf. n. on *decem mensibus in utero* ... at 39,2 below). A similar argument is found later in Basil, *hom.* 6,7 (*τίνα φησίν, ἀδικῶ συνέχων τὰ ἐμαυτοῦ; ποῖα, εἰπέ μοι, αὐτοῦ;* here Rufinus, *Basil. hom.* 3,7 renders: *propria dicis?*; *ib.*, as in J. [p.

¹ *Rhetorica ad Herennium* 4,25,35 gives the following example of the figure of *definitio*: *diligentia est accurata conservatio suorum, avaritia iniuriosa adpetitio alienorum.*

[93,8f.], 1 Tim. 6,7 'we brought nothing into this world ...'; Nilus of Ancyra, *ep.* 2,177 (ὅπερ ... κτῶσθαι γενόμενος, οὐχ ὑπάρχουσι σὰ ... διὰ τὴν οὖν ὡς περ οἰκειῶν τῶν ἀλλοτρίων ἀντιποιῆ; ib. εἰς γὰρ ἕτερα μετελεύθονται πρόσωπα); Eriphanus Latinus, *in euang.* 19 p. 22,19 (*quod enim possedit vel concupivit, suum non fuit; ib. ante ipsum alter possedit, post ipsum alter habebit*). J. himself repeats the idea at *epist.* 58,7,1 (*iam non sunt tua, quae possides; ib. dispensatio tibi credita est*); 130,14,6 (*tua non tua sunt*).

si in alieno, inquit, fideles non fuistis, quod vestrum est, quis dabit vobis? J. characteristically introduces a text of scripture that is connected by the *Stichwort* 'alienus' with the striking phrase that precedes. Here Lk. 16,12 is particularly appropriate, since Lk. 16,11 refers to 'mammon': *si ergo in iniquo mammona fideles non fuistis, quod verum est, quis credet vobis?* J. quotes Lk. 16,12 nowhere else; there is merely an allusion to it in *epist.* 121,6,14, where everything worldly is said to be alien.

aliena nobis auri argentique sunt pondera, nostra possessio spiritalis est. J. proceeds to gloss the foregoing text (Lk. 16,12). A similar gloss on this text had occurred at Origen, *hom. in Lev.* 3,8 p. 313,8 (*praesentis saeculi divitias non esse nostras proprias sed alienas*); cf. also Ambrose, *in Luc.* 7,246 (of c. 390). It would seem that here J. is in fact borrowing from this passage of Origen; cf. next n. The same antithesis which the *Libellus* employs between material and spiritual possessions is also found later at Paulinus of Nola, *epist.* 40,11 (*non ... pecuniam tantum et fundos, extraneas facultates, sed etiam animi nostri internas opes, quae vere nostra substantia est, possidemus*) and Ps.-Basil, *ad fil.* 9 l. 265 (*alienae sint a nobis huius saeculi facultates, nostra autem possessio regnum caelorum est*). In the present passage Harendza, p. 60, notes that *-que* in *auri argentique* has been chosen for the sake of the clausula; on the double cretic cf. Herron, pp. 27ff. The hyperbaton in *aliena ... pondera* is recorded by Hritzu, p. 79.